
       
 

I N V E S T I C E  D O  R O Z V O J E  V Z D Ě L Á V Á N Í  

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky. 

 

Výukový materiál pro předmět 

MATEMATIKA 

2. ročník 

Reg. č. projektu:  CZ.1.07/1.1.10/01.0007 

Název projektu: Tvorba výukových materiálů pro žáky podle ŠVP 

Název příjemce: Obchodní akademie, České Budějovice, Husova 1  

Klíčová aktivita: Využití ICT ve výuce matematiky 

Použitá literatura: Seznam použité literatury je uveden v souboru MAT_2_Literatura. 



Výukový materiál pro předmět  Matematika 
reg. č. projektu CZ.1.07/1.1.10/01.0007 

 

PL1/Z 

Exponenciální rovnice  –  úlohy k řešení (další typy) 
 

 

 

1) Určete souřadnice průsečíků daných dvou funkcí, které jsou zadány rovnicemi. 

 

 

197: 1
−=

+xyf  

      

 

      237: +=
xyg  

 

 Určit průsečík dvou funkcí znamená najít bod, jehož souřadnice [ ]yx;    

 

vyhovují oběma rovnicím současně. Nalezneme je tedy řešením soustavy dvou rovnic o 

dvou neznámých. 

 

Použijeme dosazovací metodu a získáme 

 

237197 1
+=−

+ xx  metodou B (vytýkáním) dořešíme rovnici 

 

 

( ) 42177 =−⋅
x  

 

 
177 =

x  

 

 

 1=x  

 

  

Dosazením do kterékoliv rovnice v soustavě dopočteme 30=y . 

 

Průsečík má tedy souřadnice [ ]30;1=P  

 

 

 

 

 

 



Výukový materiál pro předmět  Matematika 
reg. č. projektu CZ.1.07/1.1.10/01.0007 

 

PL6/Z 

2) Určete souřadnice průsečíků daných dvou funkcí, které jsou zadány rovnicemi. 

 

 

15: +=
xyf  

 

1153: 1
+⋅=

−xyg  

 

 

 

řešíme soustavu, dosazovací metodou získáme: 

 

 

……………………………………….. vytkneme ……………….a získáme 

   

 

    …………………………………………………..dořešíme  rovnici a soustavu 

 

  

               

 

 

    

 

 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Průsečík  má souřadnice ………………………… 

 



Výukový materiál pro předmět  Matematika 
reg. č. projektu CZ.1.07/1.1.10/01.0007 

 

 

 
PL6/Z 

 

3) Určete průsečíky grafu funkce s osami souřadnic. 

 

 

2423: 13
−⋅=

+xyf  

 

 

  Určit průsečík grafu funkce s osou x  znamená najít bod [ ]0;xPx = . 

  Určit průsečík grafu funkce s osou y  znamená najít bod [ ]yPy ;0= . 

 

Tedy do dané rovnice dosadíme za proměnné postupně 0=x  a 0=y  

 

 

 

242300 13
−⋅=⇒=

+xy  dořešte 

 

    

 

 

    

 

 

   
 
 
 

=xP ………………… 

 
=⇒= yx 0 ………………… 

 
     
     
 
 
 
 

 

 

 

=yP ………………………… 



Výukový materiál pro předmět  Matematika 
reg. č. projektu CZ.1.07/1.1.10/01.0007 

 

 

PL6/Z 

 

 

 

 

4) V oboru reálných čísel řešte soustavu rovnic 

 

 

 

1284 =
+ yx  

 

 

15 323
=

−− yx  

 

 

 

Upravíme první rovnici 

 

 
724 =

+ yx  
 

 
722 22 =

+ yx  
 

 

722 =+ yx  s výhodou vyjádříme y2  

 

 

      xy 272 −=  a dosadíme do druhé rovnice a získáme 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Řešením soustavy je dvojice …………………………………. 

 



Výukový materiál pro předmět  Matematika 
reg. č. projektu CZ.1.07/1.1.10/01.0007 

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY 
 

1. Bušek, I.: Řešené úlohy z matematiky, SPN, Praha, 1988 
2. Běhounková, B.,Černá, M. : Matematika průvodce učivem SŠ 1.díl, Scientia, 

Praha, 2007, ISBN 978-80-86960-13-5 
3. Coufal, J., Rosická, M.: Přijímací zkoušky na vysokou školu ekonomickou, Praha, 

1992 
4. Čermák, P., Červinková, P.: Odmaturuj z matematiky, Didaktis, Praha, 2002, 

ISBN 80-86285-38-3  
5. Eliášová, L., Rosická, M.: 0pakování elementární matematiky, VŠE, Praha, 1994, 

ISBN 80-7079-293-0 
6. Eliášová, L., Rosická, M.: Sbírka příkladů z matematiky k přijímacím zkouškám 

na VŠE, Ekopress, Praha, 2002, ISBN 80-86119-62-9 
7. Kadleček, J.: geometrie v rovině a v prostoru pro střední školy, Prometheus, Praha, 

1996, ISBN 80-7196-017-9  
8. Polák, J.: Středoškolská matematika v úlohách I, Prométheus, Praha, 1996,ISBN 

80-7196-021-7 
9. Pomykalová, E.: Planimetrie, Prometheus,  Praha, 1993, ISBN 80-85849-07-0 
 

 
 


